
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SETTORE AMMINISTRATIVO
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo

Servizio: UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 609  del  24-11-20

IL DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 409 del 03/09/2020, con la quale, in

occasione del Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020, è stato

indetto un confronto competitivo riservato alle cooperative sociali di tipo B ai sensi

dell’art.112 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma

2, lett. a) dei seguenti servizi:

Lotto 1 – Servizio di pulizia dei seggi, importo a base di gara € 1.250,40

oltre IVA contrassegnato dal seguente codice CIG.Z772E22380;

Lotto 2 – Servizio di allestimento dei seggi, importo a base di gara €

2.000,80 oltre IVA, contrassegnato dal seguente codice CIG.ZA82E223F6;

Richiamata la Determinazione n. 447 del 17/09/2020 con la quale in esito

all’espletamento del confronto competitivo in argomento si è provveduto

all’aggiudicazione dei servizi e alla contestuale assunzione di impegno di spesa a

favore della Coop. Sociale Nuovo Mondo Onlus, con sede a Ozieri in Via S. Farina

n.12, C.F./P.IVA 02507200901 dei seguenti servizi:

Lotto 1 – Servizio di pulizia dei seggi, per l’importo di € 1.062,00 oltre IVA

(CIG.Z772E22380);

Lotto 2 – Servizio di allestimento dei seggi, per l’importo di € 1.700,00 oltre

IVA, (CIG.ZA82E223F6);

Atteso che le consultazioni elettorali in argomento si sono svolte durante in un

periodo contrassegnato dal diffondersi sull'intero territorio nazionale del virus

OGGETTO: Impegno di spesa a favore della Coop. Sociale Nuovo Mondo Onlus, con sede a
Ozieri in Via S. Farina n.12, C.F./P.IVA 02507200901 per pagamento
prestazioni supplementari svolte nell'allestimento dei seggi elettorali
Referendum costituzionale 20/21 settembre2020 - CIG.ZA82E223F6

Registro Particolare. N. 141



COVID-19;

Viste:

La circolare del Ministero dell’Interno (n.34 del 10 agosto 2020) con la quale-

è stato trasmesso il Protocollo sanitario di sicurezza per lo svolgimento delle

consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 del 7 agosto 2020;

La circolare del Ministero dell’Interno (n.39 del 14 agosto 2020) contenente-

le modalità attuative del Decreto-Legge 14 agosto 2020m n.103;

La circolare del Ministero dell’Interno (n.41 del 20 agosto 2020) contenente-

prescrizioni sanitarie e di sicurezza da adottarsi durante lo svolgimento delle

consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020;

La circolare del Ministero della Salute n.17644 del 22 maggio 2020 avente-

ad oggetto “indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del contagio da

SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie

(superfici, ambienti interni) e abbigliamento”;

Le direttive dell’Istituto Superiore di Sanità previste nel documento dell’8-

maggio 2020;

Preso atto che, in seguito alle riunioni tenutesi in vista dell’organizzazione delle

elezioni in argomento,  è stata riscontrata una carenza cronica di personale

dipendente dell’Ente, in grado di dar seguito alle istruzioni e ai protocolli delineati

nelle circolari soprarichiamate ed in considerazione della difficoltà oggettiva di

predeterminare in maniera esatta l’ammontare delle ore di servizio necessarie,  si è

optato per l’adozione di apposite clausole in cui si dava atto che eventuali ore di

lavoro supplementare richieste alla Cooperativa aggiudicataria del servizio

sarebbero state liquidate in funzione dell’effettivo espletamento delle stesse, come

previamente autorizzate;

Richiamato il capitolato tecnico per il servizio di pulizia e allestimento dei seggi

elettorali che testualmente recita “L’impresa aggiudicataria dovrà altresì impegnarsi

a garantire la prestazione di ore di servizio supplementari, qualora a insindacabile

giudizio del Responsabile dell’Ufficio Elettorale, se ne ravvisi la necessità. Il

pagamento delle ore di lavoro supplementare eventualmente svolte avverrà agli

stessi patti e condizioni di cui al presente capitolato e per un prezzo desumibile

dall’importo di aggiudicazione finale del servizio”;

Considerato che in vista del buon esito delle consultazioni in argomento, a

garanzia della sicurezza e dell’incolumità dei votanti, nel rispetto dei protocolli di

sicurezza come sopra delineati, si sono rese necessari n.72 ore di lavoro

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 609  del  24-11-20
Pag. 2



supplementari rispetto all’impegno di spesa inizialmente assunto;

Vista la nota prot. n.23122 del 30/09/2020 con la quale il legale rappresentate

della Cooperativa Sociale Nuovo Mondo comunica di avere espletato n.72 ore di

servizio supplementare;

Appurato che il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni ha dato riscontro positivo

circa l’effettivo svolgimento delle prestazioni come dichiarate dalla Cooperativa in

argomento;

Accertato che il costo complessivo delle prestazioni supplementari rese ammonta

a complessivi € 1.020,00 oltre Iva  (€ 1.244,40 IVA al 22% inclusa) e precisato che

tale importo è stato desunto dal costo orario risultante dall’importo di

aggiudicazione del servizio di allestimento dei seggi elettorali CIG.ZA82E223F6;

Vista l’istruttoria procedimentale del servizio amministrativo;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno dell’importo di € 1.244,40 a favore

della società Coop. Sociale Nuovo Mondo Onlus, con sede a Ozieri in Via S. Farina

n.12, C.F./P.IVA 02507200901, che trova copertura nel capitolo di spesa 40/5

denominato “ALTRE SPESE PER SERVIZI INERENTI LE CONSULTAZIONI POPOLARI

PER REFERENDUM ANNO 2020 (PULIZIE, ECC.)” – Codifica di bilancio ex D. Lgs.

118/2011 01.07-1.03.02.99.004, del Bilancio di previsione 2020/2022;

Accertato, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183,

comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n.

118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, avente validità sino al

25/02/2021, che si allega al presente atto,  dal quale risulta che la società Coop.

Sociale Nuovo Mondo Onlus, è regolare con gli adempimenti contributivi e

previdenziali;

Assicurato il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere

di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità

contabile, del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del

disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del

D.L. 174/2012;

Verificato che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente

al contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 609  del  24-11-20
Pag. 3



interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento né per il

Dirigente;

Visti:

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/04/2020 con la quale-

viene promosso il ricorso alle cooperative sociali di tipo B iscritte all’Albo regionale;

la Legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” ed in-

particolare l’art. 5;

la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 “Linee guida per l’affidamento dei-

servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del-

04/05/2010;

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con-

deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto-

2000 n.267);

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 - Nuovo Codice dei Contratti-

Pubblici;

il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con-

deliberazione consiliare n.1 del 09/01/2013;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 «Regolamento recante codice di comportamento-

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001;

il “Codice di comportamento-integrativo” approvato con Deliberazione della-

Giunta Comunale n. 191 del 20/12/2013, aggiornato con deliberazione della Giunta

comunale n. 13 del 31.01.2020, unitamente al PTPCT 2020/2022;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 19/03/2020 con la quale è stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 19/03/2020 con la quale è-

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022;

la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 26/06/2020 di approvazione-

del Piano delle Performance 2020/2022, del piano dettagliato degli obiettivi e del

Piano Esecutivo di Gestione;

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 609  del  24-11-20
Pag. 4



il Decreto Sindacale n.11 del 02/11/2020 di attribuzione di incarico-

dirigenziale ad interim del Settore Amministrativo e Finanziario al Segretario

Generale, Dr. Giancarlo Carta;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto

con l’art. 1, comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il

presente provvedimento non  sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur

potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per il dirigente;

D E T E R M I N A

Di impegnare a favore della società Coop. Sociale Nuovo Mondo Onlus, con1.

sede a Ozieri in Via S. Farina n.12, C.F./P.IVA 02507200901, l’importo complessivo

di € 1.244,40 (Iva al 22% inclusa), sul capitolo di spesa 40/5 denominato “ALTRE

SPESE PER SERVIZI INERENTI LE CONSULTAZIONI POPOLARI PER REFERENDUM

ANNO 2020 (PULIZIE, ECC.)” – Codifica di bilancio ex D. Lgs. 118/2011

01.07-1.03.02.99.004, del Bilancio di previsione 2020/202, con imputazione delle

somme nell’annualità 2020.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, come2.

introdotto con l’art. 1, comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs.

50/2016, per il presente provvedimento non  sussistono motivi di conflitto di

interesse, neppur potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per il

dirigente;

Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio ai sensi della3.

normativa vigente.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio4.

Finanziario per le attività di competenza.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 609  del  24-11-20
Pag. 5



Il Responsabile del Procedimento
Masala Angelo

Il Dirigente del Settore
 Dott. Carta Giancarlo

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Dott. Carta Giancarlo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 609  del  24-11-20
Pag. 6


